
City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service 
Improvement & Finance

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Monday, 24 June 2019 at 10.00 am

Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P Downing L James P K Jones
C E Lloyd I E Mann B J Rowlands
D W W Thomas

Other Attendees

Councillor Clive Lloyd Cabinet Member for Business Performance and 
Transformation

Officer(s)
Sarah Caulkin Chief Transformation Officer
Bethan Hopkins Scrutiny Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): P R Hood-Williams, M H Jones and J W Jones
Co-opted Member(s): 
Other Attendees: 

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.

 None

2 Election of Panel Convener

 Cllr Chris Holley was elected as the Panel Convener for the coming year 
2019/20

3 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips

4 Minutes

 Approved

5 Public Questions

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & Finance (24.06.2019)
Cont’d

 None

6 Terms of Reference

 Approved

7 Wales Audit Office Report, Local Government Use of Data - Response and 
Action Plan

 Ensuring compliance with GDPR can be difficult but the team are doing a 
great job

 Sharing data between departments has been a challenge 
 Legal opinions can differ on guidance even between councils but there is still 

work to do
 Data is not shared between departments unless people give express 

permission – this is being worked on by departments
 ‘Data’ is used to mean both numbers and information
 Corporate approach – looking at people having an account they can update
 Customers can contact Council to find out what their information is used for
 Reports are picking up social media comments to ensure the Council are 

focusing on issues which people are concerned about
 Technology is advancing and anonymised data can be used to develop apps 

to help planning and budget use
 Council has a good relationsh
[...]
ember

	Response from CM 24.6.19

	4 Cofnodion.
	4 Cofnodion.
	6 Monitro Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2018/19
	Annual Performance Monitoring Report 201819.
	07 2 of 2 - CorporateReport-2018_2019 v5.0 PAM017 update 2 of 2
	Corporate Performance Management Report Annual 2018/2019�
	CorporateReport_2018_2019 v2.6 for CMT-RR.pdf�
	Corporate Performance Management Report Annual 2018/2019�



	7 Monitro Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf - Chwarter 1af 2019/20
	Revenue and Capital Budget Monitoring 1st Quarter 201920.
	08 2 of 3 - Appendix C Tracker dashboard June 2019
	08 3 of 3 - Appendix D

	8 Alldro Ariannol Refeniw 2018/19
	09 - Appendix B

	9 Alldro Refeniw 2017/18 - Cyfrif Refeniw Tai (CRT)
	10 Alldro cyfalaf ac ariannu 2018/19
	11 Cynllun Gwaith 2019/20



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Llun, 19 Awst 2019 am 9.30 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P Downing P R Hood-Williams L James 
M H Jones P K Jones  
D W W Thomas   
 
  
 
Swyddog(ion)  
Bethan Hopkins Swyddog Craffu 
Richard Rowlands Rheolwr yr Uned Cyflwyno Strategol 
Ben Smith Swyddog S151 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): J W Jones, I E Mann, B J Rowlands a/ac R C Stewart 
Aelodau Cyfetholedig(wyr):  
Mynychwyr eraill: R C Stewart 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 

 Dim 
 

2 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 

 Dim 
 

3 Cofnodion. 
 

 Cymeradwywyd 
 

4 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 

 Dim 
 

5 Monitro Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2018/19 
 
Diogelu 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 19 
Awst 2019) 
Cont’d 

 

 Roedd gan y panel gwestiynau am rai o'r mesurau o fewn 'Diogelu' a byddant  

yn cyfeirio'r rhain i'r paneli perthnasol i'w harchwilio (AS8, Mesur 18, AS13) 

 Dywedodd y panel fod yr amser y mae'n ei gymryd i wybodaeth gyrraedd y 

panel yn annerbyniol ond mae'n gysylltiedig â chylch adrodd y cyngor.  

 Mae'n dda bod y perfformiad presennol yn cael ei gynnal o ystyried y toriadau 

cyllidebol 

 CFS18 - cynnydd o 6% mewn Plant sy'n Derbyn Gofal o gymharu ag 17/18 ond 

mae'r tuedd yn lleihau  

 Diogel 8b - Hapus bod aelodau etholedig wedi bod yn ymgymryd â hyfforddiant 

diogelu  

 

Addysg a Sgiliau 

 

 Cyflawnwyd y rhan fwyaf o dargedau neu roeddent o fewn 5% o gael eu 

cyflawni 

 EDCP18D – cynnydd o 12% yn nifer y bobl ifanc NEET o'i gymharu ag 17/18 

Dangosodd carfan blwyddyn 11 fod gan 3.9% o'r garfan broffil asesu bod yn 

agored i niwed uchel iawn - mae angen mynegi'r ganran ar draws blwyddyn 11 i 

gyd, nid y bobl ifanc NEET yn unig  

 EDCP18D – Cyfeirir at bobl ifanc NEET hysbys. Ymholiad gan y panel am bobl 

ifanc NEET anhysbys  

 BBMA4 – Cwestiynau ynghylch pam mae'r targed ar gyfer prentisiaethau a 

hyfforddwyr yn un mor uchel gyda chyllideb sydd dan bwysau 

 EDCP27/39 – Y ddau wedi methu'r targed 

 EDU016a/b – Y ddau wedi methu'r targedau o drwch blewyn o ganlyniad i 

salwch  

 EDCP40/41 – Cafodd absenoldeb effaith ar brydau ysgol am ddim  

 

Economi ac Isadeiledd 

 Roedd 86% o ddangosyddion perfformiad (DP) wedi cyrraedd eu targed gyda 

57% yn gwella 

 EEF002 – Cyrhaeddwyd y targed ond mae'n 53% yn is na 17/18  

 ESD1 – Yr isaf ers cofnodion ond mae oedi gyda'r cynlluniau mawr 

 WMT009B – Cyrhaeddwyd y targed ond mae'n is o ganlyniad i newidiadau i 

gasgliadau pren a haf sych gan olygu llai o wastraff gardd 

 

Trechu Tlodi 

 Cyrhaeddwyd 62% o dargedau ond dangosodd 67% ddirywiad mewn 

perfformiad 

 Cyflawnodd y rhan fwyaf eu dangosyddion perfformiad  

 HBCT01a/1b/2a/2b - y rhan fwyaf yn gostwng o ganlyniad i lai o staff a 

chyflwyno Credyd Cynhwysol. Mae lleihau niferoedd staff wedi achosi problem 

yn uniongyrchol, colli profiad ac adnoddau  



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 19 
Awst 2019) 
Cont’d 

 

 POV10/11 - Nid yw'r dangosyddion perfformiad newydd yn gweithio i'w 

potensial llawn ond dylent wella 

 

Trawsnewid a Chyngor y Dyfodol 

 CHR002 - Heb ddod i wraidd y broblem. Problemau parhaus gyda salwch staff, 

lleihau'r gyllideb, llai o staff yn golygu pwysau cynyddol ar y timoedd sydd ar ôl  

 FINA6 - Brwydr barhaus i gydbwyso'r gyllideb 

 Byddwn yn gwahodd y Dirprwy Brif Weithredwr i drafod rhai materion  

 

Dangosyddion Cenedlaethol 

 Cyflawnodd 61% eu targedau ac roedd 52% wedi gwella o'i gymharu ag 17/18 

 PAM20/21/22 - Pob un wedi methu eu targedau o ganlyniad i bwysau cyllidebol  

 PAM029 - Methwyd o ganlyniad i anghenion cymhleth plant 

 Yr adrannau osododd eu targedau eu hunain ond mae'r Uned Cyflwyno 

Strategol yn adolygu ac yn herio'r rhain cyn adolygu a herio/cymeradwyo gan y 

TRhC 

 Nid yw newid dangosyddion (cenedlaethol) yn flynyddol (gan Lywodraeth 

Cymru/CLlLC) yn caniatáu casglu data a dadansoddi tueddiadau  

 Byddwn yn gofyn i rai Penaethiaid Gwasanaeth ddod i gyfarfodydd yn y dyfodol 

 
6 Monitro Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf - Chwarter 1af 2019/20 

 

 Cymeradwywyd yr argymhellion gan y Cabinet i Gyfarwyddwyr i ddod â 
chynigion i ailgydbwyso'r gyllideb ac atal gwario lle bynnag y bo'n bosib 

 Mae rhan fwyaf o gynigion cyllidebol ar waith ond ar gyfeiliorn yn ariannol ar y 
cyfan  

 Cefnogir y gyllideb â grantiau argyfwng untro Llywodraeth Cymru  

 Nid oes gan unrhyw swyddog yr hawl i orwario 

 Nid yw'r gyllideb sylfaenol yn gallu fforddio pwysau newydd 

 Ceir cyllideb sylfaenol gwerth £3.45m ar gyfer treuliau annisgwyl ond fe'i 
dyblwyd eleni fel digwyddiad untro gan ddefnyddio'r gronfa wrth gefn - nid yw'r 
broses yn gallu parhau  

 Yn gyfreithiol mae'r gyllideb wedi'i chydbwyso ar gyfer y flwyddyn ond mae'n 
dibynnu ar dynnu arian o'r gronfa wrth gefn a defnyddio'r arian ar gyfer treuliau 
annisgwyl etc  

 Bydd y blynyddoedd i ddod yn anoddach byth 

 Tanwariant ar gyfalaf 

 Fe'i cydbwyswyd o ganlyniad i dynnu arian o'r gronfa wrth gefn a'r gronfa 
treuliau annisgwyl  

 Mae cyflymdra a swm arbedion yn dal yn her 

 Ymholiad ynghylch pam y mae'r bil trydan mor uchel 

 Mae'n ddoeth cael Cronfa wrth gefn Cyfartalu Cyfalaf o hyd - bydd angen y 
cyfan yn y dyfodol er mwyn ariannu gwariant cyfalaf a gynllunnir ac yn unol â 
Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 2015  

 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 19 
Awst 2019) 
Cont’d 

 

 
7 Alldro Ariannol Refeniw 2018/19 

 

 Mae'n ddoeth cael Cronfa wrth gefn Cyfartalu Cyfalaf o hyd - bydd angen y cyfan 
yn y dyfodol ac yn unol â Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 2015  

 Mae'r Gronfa wrth gefn Cyfartalu Cyfalafu yn lleihau'r risg o fforddio rhaglen gyfalaf 
y dyfodol 

 Mae angen mwy o hyblygrwydd benthyca o ran refeniw ar gyfer ariannu 
benthyciadau'r rhaglen gyfalaf 

 Mae'r amgylchedd yn parhau i ddioddef hyd yn oed gydag amcanion amgylcheddol 
a rhwymedigaethau cyfreithiol 
 

 
8 Alldro Refeniw 2017/18 - Cyfrif Refeniw Tai (CRT) 

 

 Dim materion i'w hadrodd 
 

9 Alldro cyfalaf ac ariannu 2018/19 
 

 Eisiau eglurhad dros t127 C1/C2/C3. Â beth y mae'r rhain yn ymwneud? Am ofyn 
mewn llythyr 

 
10 Cynllun Gwaith 2019/20 

 

 Archifau a Ffïoedd yn y cyfarfod nesaf 
 

Llythyr at Aelod y Cabinet   - Trawsnewid Busnes a Pherfformiad 

 
Llythyr at Aelod y Cabinet   - Economi a Strategaeth 

 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.50am 
 
 
 

Cadeirydd 
 


